## **Gai Inst. 1, 84**

**84.** Ecce enim ex senatus consulto Claudio poterat ciuis Romana, quae alieno seruo uolente domino eius coit, ipsa ex pactione libera permanere, sed seruum procreare; nam quod inter eam et dominum istius serui conuenerit, ex senatus consulto ratum esse iubetur. sed postea diuus Hadrianus iniquitate rei et inelegantia iuris motus restituit iuris gentium regulam, ut cum ipsa mulier libera permaneat, liberum pariat.

En efecto segun el senadoconsulto Claudio, la ciudadana romana que tuviese comercio con un esclavo mediante el consentimiento del señor, podia, caso de estipularlo así, continuar en ser libre, y sin embargo dar a luz a un hijo esclavo, pues dicho senadoconsulto confirmaba el pacto hecho por la mujer y el propietario del esclavo. Mas despues el emperador Adriano impulsando por la iniquidad de este acto y la inconveniencia de semejante disposición, restablecio la regla del derecho de gentes, por la cual cuando la mujer permanece libre, el hijo que nazca della es tambien libre.

### **Esclavitud como consecuencia de una venta “ad pretium participandum”**

#### **D. 40.12.40 *Hermogenianus libro quinto iuris epitomarum***

Cum pacto partitionis pretii maior viginti annis venalem se praebuit, nec post manumissionem ad libertatem proclamare potest.

Cuano un mayor de veinte años se dió para ser vendido con el pacto de partirse el precio, no puede reclamar su libertad ni aun después de la manumisión.

#### **D. 40.12.7.pr *Ulpianus libro 54 ad edictum***

pr. Liberis etiam hominibus, maxime si maiores viginti annis venum se dari passi sunt vel in servitutem quaqua ratione deduci, nihil obest, quo minus possint in libertatem proclamare, nisi forte se venum dari passi sunt, ut participaverint pretium.

1. Si quis minor viginti annis ad partiendum pretium venum se dari passus est, nihil ei hoc post viginti annos nocebit. Sed si ante quidem se venum dedit, post vicensimum autem annum pretium partitus est, poterit ei libertas denegari.

2. Si quis sciens liberum emerit, non denegatur vendito in libertatem proclamatio adversus eum qui eum comparavit, cuiusque sit aetatis qui emptus est, idcirco quia non est venia dignus qui emit, etiamsi scientem prudentemque se liberum emerit. Sed enim si postea alius eum emerit ob hoc, qui scivit, ignorans, deneganda est ei libertas.

3. Si duo simul emerint partes, alter sciens, alter ignorans, videndum erit, numquid is qui scit non debeat nocere ignorantem: quod quidem magis est. Sed enim illa erit quaestio, partem solam habebit is qui ignoravit an totum? Et quid dicemus de alia parte? An ad eum qui scit pertineat? Sed ille indignus est quid habere, quia sciens emerit. Rursum qui ignoravit, non potest maiorem partem dominii habere quam emit: evenit igitur, ut ei proposit qui eum comparavit sciens, quod alius ignoravit.